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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce má za cíl přiblížit problematiku testování aplikací na platformě iOS.

Cílem bylo připravit kompletní prostředí, což zahrnuje speciálně připraven telefon, i počítač,

a osvětlit tuto činnost i pro nezasvěcené čtenáře. Tvorba zahrnuje průzkum takových řešení

a následně jejich zhotovení. Na závěr práce zhodnotí dosažené výsledky a jejich aktuálnost

a využitelnost.

Klíčová slova: iOS, testování softwaru, Jailbreak

ABSTRACT

This bachelor thesis aims to approach the problematics of application testing on the iOS

platform. The was to prepare a complete environment, which includes a specially prepared

telephone and computer, and to illuminate this activity even for uninitiated readers. The

creation includes the research of such solutions and their subsequent construction. At the end

of the work assesses the achieved results and their topicality and usability.
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ÚVOD

V teoretické části práce přiblíží pojem testování software. Je to velmi důležité téma, co se

týče vývoje software a v posledních letech a nabírá na rozšířenosti. Profesionálové v tomto

oboru dokáží společnostem ušetřit nespočet financí a času, jejichž výdaj na dodatečné úpravy

a opravy produktů může být pro spoustu týmů opravdu fatální.

Ke smyslu této práce je také třeba zasvětit nezkušené do světa iOS. Ne však pouze na

uživatelské úrovni, jde se více do hloubky. Nebezpečí je totiž v nižších vrstvách systému,

nejen na „povrchu“. Porovnání s největším konkurentem na trhu – Androidem – čeká

v následujících kapitolách také. Nejedná se však o zhodnocení, který systém je lepší, slouží

pouze pro rozšíření obzoru a znalosti jejich rozdílností.

Poslední z teoretické části je téma Jailbreak. Jedno z nejdiskutovanějších a nejrozsáhlejších

témat týkajících se systému iOS. Kvůli jeho zásahu do bezpečnosti systému je pro účel této

práce, a vůbec testování aplikací, důležitý.

Druhá polovina této práce se už týká samotné přípravy zařízení. Ta se týká jak telefonu, tak

i počítače. K této přípravě patří i předchozí průzkum jiných řešení. Cílem této práce je tedy

nikoliv vypracování naprosto originálního postupu, ale zreplikování již hotových řešení a

jejich následné zhodnocení.

Již na úvod upozorňuji, že práce nemá za cíl nikoho nabádat k provádění Jailbreaku, i přes

to, že některé zdroje uvádějí, že byl uznán legálním, a jiných zásahů do systémů.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADY TESTOVÁNÍ SOFTWARE

Tato kapitola se zaměřuje na testování softwaru, její hlavní myšlenku a odpovědi na otázky

– co to je a proč se to vůbec dělá. Součástí je také historie testování pro doplnění přehledu

této problematiky a nebudou chybět ani konkrétní metody testování. Jejich krátký úvod,

popis a vysvětlení.

1.1 Co je to testování a proč se dělá

Testování je odhalování chyb v programu. Je důležité myslet na to, že testování nám poví,

že program nějakou chybu obsahuje, nikoliv, že je zcela bezchybný! Po samotném

programování je nejdůležitější fází vývoje a díky němu jsme schopni dodávat zákazníkovi

software, který už od začátku je kvalitnější, než by byl bez testování. Včasné testování

dokáže ušetřit spoustu času, peněz a energie.[5][6]

1.2 Krátká historie

Ve světě se začíná řešit debugging a testování už v 50. letech 20. století. Charles L. Baker

rozlišuje ve své knize testování od debuggingu. Později vzniká první tým pro testování

softwaru při prvním vyslání rakety do vesmíru s člověkem na palubě. V roce 1979 Glenford

Myers vydává knihu The Art of Software Testing, která se věnuje čistě testování software a

udává směr „moderního“ testování. O pár let později, v roce 1984 se uskuteční první

konference testování ve Washingtonu, D.C., poslední se konala v roce 2002.

Testování jako samostatná, plnohodnotná pozice vzniká až koncem 80. let, u nás je to až 20

let později.[4]
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1.3 Testovací metody

Jako v jiných oborech, i v testování software jsou jisté typy, podle kterých můžeme rozlišit

různé postupy testování. V následujících podkapitolách uvedu pouze ty nejčastější a nejvíce

zmiňované.

1.3.1 Statické a dynamické testování

Statické testy jsou takové testy, které ke své činnosti nepotřebují běžící program. Především

jsou dělány v raných fázích vývoje. Výhodou tak je jejich použití na kontrolu specifikace

požadavků a statickou analýzu1. Dynamické, na rozdíl od statických testů, potřebují běžící

program, anebo jeho funkční část. Jsou dělány spíše v pozdějších fázích vývoje.

1.3.2 Black box a white box

Zde záleží na tom, zda do kódu „vidíme“ - máme k němu přístup, do kódu „nevidíme“, ale

víme, jak funguje, nebo nevidíme a ani nevíme, jak funguje.

Obrázek 1: Typy testování

Black box

Jsou to testy, kdy vůbec nevíme, jak je program implementován. Takové testování je

z pohledu uživatele, který nemá ponětí o tom, co a jak se uvnitř děje. Pouze víme, jaké jsou

vstupy, a jaké následné výstupy. Dá se říct, že je to simulace reálného způsobu použití, a tak

člověk, který test provádí, vůbec nemusí být programátor.

1 Statická analýza = sada metod pro analýzu programů, bez spuštění samotného programu, např. běžně

prováděna na nějaké verzi zdrojového kódu.
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White box (také Glass box, Transparent box)

U testů, které bychom zařadili do bílé skříňky, máme plný přístup ke kódu programu. Víme

tedy v jakékoliv části, co a jak bude dělat a podle toho přizpůsobit test. Zpravidla tyto testy

provádí programátor a použití je také typické pro jednotkové testy. Uvádí se i nevýhoda

těchto testů, kterou je rozdílnost testovaných scénářů od reálných.

Gray box

Sem zařadíme kombinaci testů černé a bílé skříňky. Jsou navrhovány jako u černé skříňky

(z pohledu uživatele), ale můžeme znát implementaci některé části, a tak tento test podle

toho upravit a dosáhnout díky tomu přesnějšího testu.

1.3.3 Regresní testování

Pokud jsme na již dříve otestovaném softwaru provedli změny, pak další provedení

funkčních a nefunkčních testů pro zjištění, že program stále funguje, nazýváme regresní.
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2 ARCHITEKTURA IOS

iOS je mobilní operační systém společnosti Apple. Je to systém na bázi UNIXu a je určen

pouze pro mobilní zařízení – telefony iPhone a dříve i pro tablety iPad.2 První verze

s názvem iPhone OS byla vydána spolu s telefonem iPhone v roce 2007 a od té doby oba

produkty prodělaly mnoho změn a vylepšení. V současné době je aktuální verze 13.6.

2.1 Funkce iOS

Systém iOS se dělí na 4 vrstvy, které dále obsahují různé frameworky. Seřazeny jsou zde od

nejvyšší po nejnižší.

Framework

Pod pojmem Framework si můžeme představit nějakou skupinu knihoven, hlavičkových

souborů, multimediálních souborů, které mají pomáhat řešit nejrůznější problémy při

programování a tím i ulehčovat a zrychlovat práci programátora.

Springboard

Je to výchozí aplikace, ve které běží veškeré aplikace, interakce atd. Již po odemknutí

telefonu se ocitáme právě v prostředí Springboard.

iCloud

Cloudové řešení Applu. Uživatelé na něj mohou ukládat nejen kdejaké soubory, ale i emaily,

hesla, kontakty atd. Je zde i možnost automatického zálohování nejdůležitějších dat telefonu.

Čas u obrazovky

S příchodem předposlední verze systému iOS byla představena nová funkce Čas u

obrazovky. Ta, v případě, že ji má uživatel zapnutou, zaznamenává aktivitu uživatele na

zařízení a poslední den v týdnu podá hlášení se statistikami za ten uplynulý týden. Vždy v

oznámení sdělí, jak moc se strávený čas na telefonu zvýšil/snížil a v aplikaci ukáže

detailnější záznamy.

2 iPady měly původně systém iOS. Od verze iOS 13 se v Applu rozhodli změnit značení systému pro iPady,

nově tedy iPadOS. Je to z důvodu rozšíření iPadů o nové funkce, které jsou určeny pouze pro ně.
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2.1.1 Vrstvy systému

Jak název napovídá, systém iOS se skládá z vrstev. Nižší vrstvy poskytují nejzákladnější

funkce, na těch vyšších je závislé uživatelské prostředí a grafika. Díky takovému rozložení

je zajištěno, že aplikace a hardware spolu nekomunikují přímo.[8]


[…]


obsahuje dvě podsložky – Payload a Symbols. Důležitá je v tuto chvíli první složka, v té se

nachází soubor DamnVulnerableIOSApp.app a ten je potřeba překopírovat do telefonu,

použitím následujícího příkazu v místě umístění souboru:

Þ scp -r com.nablac0d3.sslkillswitch2_0.14.deb

root@192.168.3.111:~

Þ ssh root@192.168.3.111

Þ dpkg -i com.nablac0d3.sslkillswitch2_0.14.deb
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Obrázek 27: Damn Vulnerable iOS App

Po úspěšném kopírování je dalším krokem přihlášení k telefonu.

Překopírovanou aplikaci je třeba přesunout do složky aplikací, pro tento krok jsou

vyžadována root práva, proto je na místě použití příkazu su.

Þ scp -r DamnVulnerableIOSApp.app mobile@192.168.3.111:~

Þ ssh mobile@192.168.3.111

Þ su

Þ mv DamnVulnerableIOSApp.app/ /Applications/
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Obrázek 28: Damn Vulnerable iOS App - přesun

Obrázek 29: Damn Vulnerable iOS App – úspěšný přesun
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Aby šla aplikace DVIA spustit obyčejnému uživateli, musí se přidat právo pro spuštění. Je

nutno vlézt přímo do souborů aplikace:

Obrázek 30: Damn Vulnerable iOS App – úprava práv

Kvůli dřívějšímu použití příkazu su se nyní použije příkaz exit, tím se odhlásí uživatel root

a aktivní bude opět běžný uživatel – mobile.

Nakonec se použije příkaz uicache. Tím se ve zkratce docílí manuálního aktualizování ikon

aplikací, které se v případě klasické instalace aplikací oficiální cestou (tedy přes AppStore)

provádí samo.

Þ cd DamnVulnerableIOSApp.app/

Þ chmod +x DamnVulnerableIOSApp
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Instalace DVIA 2

Druhá, novější verze „Zatraceně zranitelné iOS aplikace“. Ta už je napsána v jazyce Swift a

podporuje pouze 64bit zařízení.

Získání aplikace, i průběh její instalace je naprosto totožný s její předchozí verzí, Liší se

pouze v jejím názvu.

Obrázek 31: Damn Vulnerable iOS App 2

Instalace FileExplorer / iFile

Dlouhou dobu byl iFile nejoblíbenějším iOS souborovým průzkumníkem, až donedávna. Od

verze iOS 11.2.6 není podporován a spolehlivě jej nahradila aplikace Filza. Jejím účelem je

poskytnout uživateli procházet celý systém, jeho složky a soubory v přehledném kabátku a

takovou formou, jako jsou uživatelé zvyklí z počítačů. Instalace probíhala přes aplikaci

Cydia.

Dokončení přípravy telefonu

Po úspěšné přípravě budou na ploše telefonu nové ikony instalovaných aplikací a telefon je

připraven pro testování.
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4.4 Shrnutí

Na základě provedeného průzkumu a testování lze konstatovat, že dynamicky se měnící

prostředí je komplikací nejen pro vývojáře mobilních aplikací, ale i pro testery. Každý

update operačního systému, každý nový model telefonu s sebou nese riziko, že ten, či onen

nástroj pro testování nebude fungovat.

V této práci byl sestaven balíček nástrojů, které byly postupně nainstalovány a otestována

jejich funkcionalita na aktuální verzi iOS. Lze tedy doporučit následující nástroje:

• Xcode

• Checkra1n

• iExplorer

• Cydia Impactor

• Burp Suite

• SSH

• Clutch

• Introspy iOS

• SSL Kill Switch 2

• DamnVulnerableIOSApp

• DamnVulnerableIOSApp 2

• Filza
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ZÁVĚR

Každým rokem vznikají nové společnosti zaměřené na vývoj software. Každým rokem také

vznikají nové projekty. Vývoj takových projektů, ať už malých, nebo i těch větších, stojí

určité finance a čas. Pokud se něco nepovede na první dobrou, a to rozhodně nikdy nebude,

je třeba to potom složitě napravovat, a to znamená další čas, který se tomu musí vývojáři

věnovat. Musejí chybu nalézt, následně opravit. Kvůli tomu se vývoj může znatelně

prodražit a v případě, že chyba bude souviset s bezpečností uživatelů a jejich dat, finance

nebudou jediný problém, byla by to hotová katastrofa. Aby se předešlo takovým omylům, je

velice vhodné software testovat.

V dnešní době má mobilní telefon už i dokonce dítě. Tyto telefony neboli smartphony,

umožňují přístup na internet, a nejen mládež zde tráví mnoho času. Nekontrolovatelně

prochází web, stahují hry, využívají aplikace sociálních sítí. Sdílí osobní a bankovní

informace, své i svých rodičů. Telefon je s nimi naprosto všude, s telefonem žijí.

Pro příklad na telefonu není uživatel informován o aktivním využívání fotoaparátu. Velmi

nepříjemné, že ano? Nad tím je třeba hluboce se zamyslet.

S rostoucí popularitou internetu a s ním i souvisejících aktivit rostou počty osob, které jsou

hrozbou pro obyčejné lidi. Osoby, které své znalosti využívají ke krádežím citlivých

informací. Informací o kreditních kartách. Zjišťují informace, kterými následně obyčejné

lidi, děti, zneužívají, vydírají.

Cílem této práce bylo zjistit, jaké jsou možnosti testování aplikací na platformě iOS. Zjistit,

jaký software je k tomu vhodný a jak jej získat. Cílem bylo, aby i neprofesionál z oboru

nabyl alespoň základních znalostí v tomto směru a minimálně začal být obezřetný při své

aktivitě na internetu.

V průběhu druhé části práce je uveden postup pro instalaci dvou aplikací, které umožňují

nahlédnout do bezpečnostních skulinek. Velmi doporučuji prozkoumat je hlouběji.
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