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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 5% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Velice pozitivně hodnotím spolupráci studenta s vedoucím, nicméně práci je potřeba vytknout

předevěím formální úroveň a práci s literaturou, které z ni dělají průměrnou práci.Vzhledem

k dynamickému rozvoji a četnosti vydávání nových verzí jsou výsledky práce uplatnitelné v praxi,

kdy mohou ušetřit část při volbě vhodného nástroje pro testování a jeho zprovoznění. Celkově tedy

práci hodnotím jako C-.

doplňující otázka: Je vždy potřeba provést Jailbreak, nebo existují nástroje pomocí kterých je mohu

otestovat bez nutnosti Jailbreaku?
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